



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

PROCESSO: 0002469-54.2023.6.22.8000

INTERESSADO: SEÇÃO DE ALMOXARIFADO

ASSUNTO: Pregão Eletrônico – Formação de registro de preços - Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.

DESPACHO Nº 1017 / 2024 - PRES/DG/GABDG

Trata-se de processo administrativo que visa à formação de registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo (higiene, limpeza e produtos químicos).

Esta Diretoria-Geral aprovou os documentos integrantes da fase de planejamento da contratação, autorizou a formação de SRP para a contratação pretendida mediante licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, na forma do arts. 6º, XLI c/c 17, § 2º c/c 29, todos da Lei n. 14.133/2021, entre outros comandos, consoante Despacho n. 633/2024 – GABDG ([1170994](#)).

Assim, concluída a fase interna, iniciou-se a fase externa do Pregão Eletrônico n. 90009/2024 ([1172278](#)), por meio de sua publicação, conforme documentos comprobatórios da divulgação juntados no evento ([1172279](#)). Houve um pedido de esclarecimento apresentado pela Empresa UNISHOP GLOBAL, devidamente respondido e publicizado ([1178215](#)).

Para instrução do processo, o pregoeiro trouxe os seguintes documentos:

- a) Relatório de propostas extraído do ComprasGov ([1180607](#));
- b) documentos de propostas e manifestações da unidade demandante sobre os bens ofertados, juntados nos volumes VII, VIII, IX, X e XI;
- c) documentos de habilitação e declarações, juntados nos volumes XI e XII:



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

- i. START SHOP GLOBAL LTDA – CNPJ: 37.912.727/0001-55, itens 1, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 18, 23, 24, 25, 27, 28 e 40 do objeto ([1207720](#));
- ii. PANDORA SOLUÇÕES LTDA – CNPJ: 17.032.247/0001-92, itens 2 e 3 do objeto ([1207730](#));
- iii. MS SOLUÇÕES E LIMPEZA E SANITIZAÇÃO LTDA – CNPJ: 52.649.695/0001-30, item 4 do objeto ([1207737](#));
- iv. VULPIX EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 29.774.797/0001-66, item 6 do objeto ([1207741](#));
- v. JC COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ 47.452.287/0001-54, itens 14, 19, 30 e 31 do objeto ([1207722](#));
- vi. NATEK NATUREZA E TECNOLOGIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO – CNPJ: 05.234.897/0001-31, item 21 do objeto ([1207743](#));
- vii. KARINA FERREIRA DA CRUZ – CNPJ: 31.313.294/0001-35, itens 22 e 38 do objeto ([1207736](#));
- viii. R T COSTA FELICIANO – CNPJ: 23.533.848/0001-81, itens 29 e 34 do objeto ([1207738](#));
- ix. ADZ DO NORTE LTDA – CNPJ: 28.043.138/0001-97, itens 36 e 41 ([1207724](#));
- x. ELOHIM COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA – CNPJ: 33.194.223/0001-96, item 42 ([1207735](#));

d) Termo de Julgamento ([1207749](#))

Por fim, junto o Relatório n. 41/2024 - PRES/DG/SAOFC/ASLIC ([1208248](#)), expondo as principais ocorrências do certame.

Cumpridas as fases de julgamento de propostas e habilitação, o Pregoeiro declarou habilitadas as seguintes licitantes, estando os seguintes itens do objeto do certame aptos a adjudicação por esta autoridade superior:



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

ITEM	OBJETO	MARCA/MODELO	QTD	PREÇO UNIT	TOTAL
START SHOP GLOBAL LTDA - CNPJ 37.912.727/0001-55					R\$ 214.100,00
1	Água sanitária	GBEL/GBEL	4000	R\$ 11,8400	R\$ 47.360,0000
8	Desinfetante com fragância	START/STAR	4000	R\$ 3,3600	R\$ 13.440,0000
9	Desodorizador de ambiente aerosol	LADY/LADY	3000	R\$ 9,6100	R\$ 28.830,0000
10	Detergente (lava louças)	START/STAR	2000	R\$ 1,6600	R\$ 3.320,0000
15	Flanela em tecido 100% algodão	ITATEX/ITATEX	2000	R\$ 2,1000	R\$ 4.200,0000
16	Inseticida aerosol multi-aplicação	START/STAR	2000	R\$ 11,4200	R\$ 22.840,0000
17	Limpa-Vidro spray	START/STAR	1000	R\$ 8,0000	R\$ 8.000,0000
18	Lustra-móveis não gorduroso	START/STAR	1000	R\$ 5,6000	R\$ 5.600,0000
23	Produto para limpeza multiuso	START/STAR	2000	R\$ 2,4800	R\$ 4.960,0000
24	Produto diluível para limpeza pesada	NOBEL/NOBEL	2000	R\$ 7,7500	R\$ 15.500,0000



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

25	Removedor de resíduos de cera	START/STAR	500	R\$ 38,0000	R\$ 19.000,0000
27	Sabão em barra neutro	START/STAR	1000	R\$ 11,6000	R\$ 11.600,0000
28	Sabonete líquido cremoso	START/STAR	1000	R\$ 28,2500	R\$ 28.250,0000
40	Escova para limpeza sanitária (vassourinha)	LIMPAMANIA	200	R\$ 6,0000	R\$ 1.200,0000
PANDORA SOLUÇÕES LTDA - CNPJ 17.032.247/0001-92					R\$ 84.360,00
2	Álcool etílico hidratado em ge	CicloFarma/Gel	6000	R\$ 6,07	R\$ 36.420,00
3	Álcool etílico hidratado líquido	CicloFarma/Líquido	6000	R\$ 7,99	R\$ 47.940,00
MS SOLUÇÕES E LIMPEZA E SANITIZAÇÃO LTDA - CNPJ 52.649.695/0001-30					R\$ 24.000,00
4	Borrifador/Pulverizador	LM RODRIGUES/BORRIFADOR E PULVERIZADOR	6000	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00
VULPIX EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 29.774.797/0001-66					R\$ 32.700,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

6	Cesto para lixo, confeccionado em aço inoxidável polido	MOR/LIXEIRA INOX MOR SAFIRA	300	R\$ 109,00	R\$ 32.700,00
JC COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ 47.452.287/0001-54					R\$ 52.700,00
14	Esponja antiaderente para louça	JEITOSA/2024	2000	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00
19	Luva descartável	INOVEN/2024	1000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
30	Saco para lixo de 30 litros	RAVA/2024	1000	R\$ 14,30	R\$ 14.300,00
31	Saco para lixo de 100 litros	RAVA/2024	500	R\$ 34,20	R\$ 17.100,00
NATEK NATUREZA E TECNOLOGIA, INDUSTRIA E COMÉRCIO - CNPJ 05.234.897/0001-31					R\$ 29.880,00
21	Máscara descartável confeccionada em TNT	VELOFACE/TRIPA CAMADA	2000	R\$ 14,94	R\$ 29.880,00
KARINA FERREIRA DA CRUZ - CNPJ 31.313.294/0001-35					R\$ 20.320,00
22	Pano de chão confeccionado em 100% algodão	LAMATEX/PANO	4000	R\$ 4,45	R\$ 17.800,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

38	Pano em Microfibras para limpeza	LAMATEX/PANO	1000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
R T COSTA FELICIANO - CNPJ 23.533.848/0001-81					R\$ 7.298,00
29	Saco de lixo infectante para resíduos hospitalares	DONAPACK/30L	200	R\$ 15,99	R\$ 3.198,00
34	Tela de mictório anti-respingo	TWIST/AZUL	1000	R\$ 4,10	R\$ 4.100,00
ADZ DO NORTE LTDA - CNPJ 28.043.138/0001-97					R\$ 7.820,00
36	Esponja de aço carbono	ASSOLAN/LÃ DE AÇO	2000	R\$ 1,75	R\$ 3.500,00
41	Vassoura tipo de piaçava	SHANGRILA/VASSOURA EXTERNA	480	R\$ 9,00	R\$ 4.320,00
ELOHIM COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - CNPJ 33.194.223/0001-96					R\$ 4.082,40
42	Vassoura tipo gari piaçava	AMAZON VASSOURAS	240	R\$ 17,01	R\$ 4.082,40
VALOR TOTAL ACEITO E HABILITADO					R\$ 477.260,40



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Os itens 5, 7, 11, 12, 13, 20, 26, 32, 33, 35, 37 e 39 foram fracassados. Não houve registro de intenção de recurso.

Instada, a Assessoria Jurídica da SAOFC opinou pela adjudicação às licitantes vencedoras dos itens, na forma registrada no Termo de Julgamento ([1207749](#)); pela homologação do certame pela autoridade competente, nos exatos contornos do Termo de Julgamento ([1207749](#), com fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei n. 14.133/2021; pela possibilidade jurídica de a Administração optar pela contratação direta dos itens fracassados, com base no art. 75, inciso III, "a", da Lei n. 14.133/2021 ([1213532](#)).

Vieram os autos a esta Diretoria-Geral para análise final do processo licitatório, com vistas à homologação do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 90009/2024, conforme documentos comprobatórios da divulgação juntados no evento ([1172279](#)).

Analisando os autos, verifica-se que o procedimento licitatório foi marcado pela isonomia, probidade e obediência ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório. Desse modo, mesmo com alguns itens fracassados, conclui-se a licitação que transcorreu de forma regular, estando os principais atos e ocorrências devidamente registrados no Termo de Julgamento ([1207749](#)).

Nessa linha de reflexão, evidencia-se que foram atendidas as diretrizes da Lei n. 14.133/2021, não sendo observada qualquer irregularidade capaz de obstar a validade do procedimento licitatório, o que o torna legítimo e apto a produzir os efeitos legais necessários à formalização da contratação.

Nesses termos, pela competência delegada pelo inciso V do art. 1º da Portaria TRE-RO n. 66/2018:

a) **ADJUDICO** o objeto às licitantes vencedoras dos itens, já que demonstraram condições para contratação com o setor público e são detentoras das melhores propostas:

i. START SHOP GLOBAL LTDA – CNPJ: 37.912.727/0001-55, itens 1, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 18, 23, 24, 25, 27, 28 e 40 do objeto;

ii. PANDORA SOLUÇÕES LTDA – CNPJ: 17.032.247/0001-92, itens 2 e 3 do objeto;

iii. MS SOLUÇÕES E LIMPEZA E SANITIZAÇÃO LTDA – CNPJ: 52.649.695/0001-30, item 4 do objeto;



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

- iv. VULPIX EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 29.774.797/0001-66, item 6 do objeto;
- v. JC COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ 47.452.287/0001-54, itens 14, 19, 30 e 31 do objeto;
- vi. NATEK NATUREZA E TECNOLOGIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO – CNPJ: 05.234.897/0001-31, item 21 do objeto;
- vii. KARINA FERREIRA DA CRUZ – CNPJ: 31.313.294/0001-35, itens 22 e 38 do objeto;
- viii. R T COSTA FELICIANO – CNPJ: 23.533.848/0001-81, itens 29 e 34 do objeto;
- ix. ADZ DO NORTE LTDA – CNPJ: 28.043.138/0001-97, itens 36 e 41;
- x. ELOHIM COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA – CNPJ: 33.194.223/0001-96;
- b) **HOMOLOGO** O PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 90009/2024, com fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei n. 14.133/2021, nos exatos contornos do Termo de Julgamento ([1207749](#)).

Efetuada a homologação do Pregão no Sistema Compras.gov.br, à **ASLIC** para juntada do extrato de sua homologação e publicação do resultado do pregão eletrônico nos sítios eletrônicos oficiais e anexar o comprovante aos autos.

À **SAMES** para manifestação sobre a contratação direta dos itens fracassados, com base no art. 75, inciso III, "a", da Lei n. 14.133/2021, devendo ser observado o procedimento previsto no item 21 do Anexo X da IN TRE-RO n. 04/2023.

Por fim, devolvam-se à SAOFC para continuidade dos procedimentos necessários à contratação.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos



Documento assinado eletronicamente por **LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral**, em 13/08/2024, às 17:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **1213906** e o código CRC **6A2B22E0**.